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Folketingets Miljøudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

J.nr. NST-4101-00761 

 

Den 23. december 2014 

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 9. december 2014 stillet følgende spørgsmål 

nr. 147 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Anni 

Mathiesen (V). 

 

 

Spørgsmål nr. 147 (alm. del) 

Ministeren understreger i Naturplan Danmark, at det er afgørende at landbruget 

er medspillere, hvis opgaven med at pleje den danske natur for alvor skal løftes. 

Mener ministeren, at den bedste måde at gøre landbruget til medspillere på er ved 

at indføre erstatningsfri, byrdefulde restriktioner i driften af § 3 arealer i form af et 

forbud mod at gødske og sprøjte arealerne, og derefter tage for givet, at de 

samme landmænd vil fortsætte med at pleje arealerne, selvom om denne pleje ikke 

længere er rentabel? 

 

Svar 

Regeringen har taget en række vækstinitiativer til gavn for landbruget, og med 

Naturplan Danmark har regeringen taget en række initiativer, der skal bidrage til 

en bedre og mere sammenhængende natur. Regeringen understøtter herved både 

vækst og beskæftigelse i landbruget og udvikling af en mangfoldig natur.  

 

Landbruget spiller en vigtig og aktiv rolle i forbindelse med vedligeholdelsen af 

vores lysåbne natur. Den indsats vil regeringen fortsætte med at understøtte. 

Hovedparten af indsatserne i Naturplan Danmark er derfor baseret på frivillige 

aftaler mellem lodsejere og staten og kompensation til de landmænd, der lægger 

jord til nye naturprojekter, ligesom der kan opnås tilskud til pleje af græs- og 

naturarealer. 

 

Det kan være mindre attraktivt for nogle landmænd at fortsætte driften af en del af 

de naturarealer, der ikke længere må sprøjtes og gødes, og at det kan betyde, at 

driften af nogle at disse arealer fremadrettet vil ophøre. 

 

Med Naturplan Danmark tager regeringen imidlertid en række initiativer for 

generelt at øge plejen af vores naturarealer. Regeringen vil blandt andet styrke den 

opsøgende og faciliterende indsats for at øge kendskabet blandt lodsejere om 

tilskudsmuligheder og regler for naturpleje. Regeringen vil desuden gøre det mere 

attraktivt for lodsejere at indgå aftaler om naturpleje inden for rammerne af 

landdistriktsprogrammet ved at forhøje støttesatserne til pleje af naturarealer og 

forenkle kontrolreglerne. Det forventes på den baggrund, at ca. 90.000 ha 

naturarealer vil blive plejet med tilskud fra landdistriktsprogrammet i 2020, og jeg 
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har bestemt en positiv forventning om et samarbejde med landbruget herom. Der 

er dog endnu ikke er truffet beslutning om den endelige udformning af 

landdistriktsprogrammet for 2016-2020. 

 

Med hensyn til det i spørgsmålet anførte om, at der er tale om byrdefulde 

restriktioner, kan jeg henvise til Naturstyrelsens beregninger, hvorefter godt 80 % 

af de berørte bedrifter vil have et tab på op til 7.500 kr. om året. I sager, hvor 

forbuddet må anses for at være ekspropriativt, vil der blive meddelt dispensation 

eller udbetalt erstatning. 
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